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Penkiasdešimt metų Chemijos institute

1968  m. vasario  16  d. chemijos mokslų kandida-
tas arvydas Survila, sėkmingai baigęs aspirantūros 
studijas maskvos m. lomonosovo universitete (to-
liau  –  mvU) ir apgynęs disertaciją, buvo priimtas 
dirbti į tuometinį lietuvos mokslų akademijos che-
mijos ir cheminės technologijos institutą jaunes-
niuoju moksliniu bendradarbiu. a.  Survilos kelias į 
šį mokslo centrą prasidėjo dar tada, kai jis, 17-metis 
Tauragės ii vidurinės mokyklos abiturientas, įstojo į 
vilniaus universiteto chemijos fakultetą ir pasirin-
ko cheminės technologijos specialybę. Baigęs keturis 
kursus, kaip vienas gabiausių studentų, jis buvo pa-
siųstas specializuotis į mvU chemijos fakulteto elek-
trochemijos katedrą.

„Tai buvo gana sudėtingas laikotarpis mano gyve-
nime, – prisimena profesorius. – Tuo metu ypač in-
tensyviai buvo plėtojama dvigubojo elektrinio sluoks-
nio teorija ir tarp įvairių pasaulio elektrochemijos 
centrų nuolat vykdavo diskusijos. Neturėdamas pa-
kankamai šios srities teorinių žinių ir nevykdęs jokių 
precizinių eksperimentų, turėjau gerokai pasitempti, 
kad galėčiau sėkmingai dalyvauti mvU tyrimuose. 
Studijos tuo metu truko 5,5  metų ir likęs 1,5  metų 
laikotarpis faktiškai buvo skirtas diplominiam dar-
bui, kurį sėkmingai apgyniau. Baigęs studijas ir gavęs 
„raudoną“ (su pagyrimu) aukštojo mokslo baigimo 
diplomą, tapau elektrochemijos katedros aspirantu. 
entuziazmas, kuris buvo būdingas mūsų kartai, ir ne-
ribota darbo diena davė vaisių: po keleto metų turėjau 
duomenis, kurių su kaupu pakako mokslų kandidato 
(dabar – daktaro) disertacijai. joje net neatsirado vie-
tos tradicinei literatūros apžvalgai. Svarbiausi rezulta-
tai publikuoti straipsnyje [1], kuris, kolegų (ir mano) 
nuomone, iki šiol nėra praradęs vertės. Tai padarė 
įspūdį elektrochemijos katedros vedėjui akademikui 
a.  Frumkinui, kuris leido man ginti disertaciją dar 
nepasibaigus aspirantūros laikui. Tai buvo pirmas ir 
vienintelis toks atvejis katedros istorijoje. Nors turė-
jau pasiūlymų pasilikti ten dirbti, grįžau į lietuvą.“

1965  m. darbai, vykdomi chemijos institute, 
perorientuoti į metalų ir jų lydinių elektrocheminio 
nusodinimo tyrimus. Įkūrus Rusijoje volgos auto-
mobilių gamyklą, chemijos institutas gavo svarbią 
užduotį – pakeisti užsieninius galvanostegijos proce-
sus savais. Nors a. Survilai teko pakeisti savo tyrimų 
sritį, jaunas mokslininkas ir toliau daug dėmesio sky-
rė teoriniams dėsningumams. „Pagaliau ir į praktinę 
galvanostegiją atėjo mokslas“,  –  taip buvo pažymėta 
vienoje iš recenzijų apie a. Survilos ir bendradarbių 
straipsnį [2], nagrinėjantį alavo ir kobalto sąsėdį ci-
tratų tirpaluose. ilgainiui metalų redukcijos procesai, 
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vykstantys kompleksinių junginių sistemose, tapo 
pagrindiniu jo mokslinių tyrimų objektu. Rezultatai 
buvo apibendrinti habilitaciniame darbe, apgintame 
1986 m., bei vėliau išleistoje monografijoje [3]. Už 
šiuos darbus 1993  m. a.  Survilai paskirta lietuvos 
Respublikos mokslo premija, o dar vėliau (2014 m.) 
darbų ciklas, skirtas elektrocheminiam lydinių nu-
sodinimui, įvertintas lietuvos ma j.  matulio var-
do premija. Skatindamas profesoriaus mokslinius 
tyrimus, lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 
ministras 2002–2003 m. jam paskyrė aukščiausiojo 
laipsnio valstybės mokslo stipendiją.

Paminėtina ir kita a. Survilos tyrimų sritis – fo-
toelektrocheminiai reiškiniai. Nustatyta, kad vario 
kompleksinių junginių sistemose gali savaime su-
sidaryti puslaidininkiniai cu2O sluoksniai, kurie 
jaut rūs šviesai ir gali turėti anomalų n-tipo laidumą, 
nebūdingą kompaktiniams cu2O kristalams. Buvo 
atlikti išsamūs tyrimai nustatant cu(i) oksido susi-
darymo mechanizmą, jo susiformavimo sąlygas ir 
kinetiką.

Darbų, kuriems vadovavo prof.  a.  Survila, 
daugėjo; tai atspindi ir profesoriaus pareigų kai-
ta. 1968  m. jis  –  jaunesnysis mokslo darbuoto-
jas, 1971  m.  –  vyresnysis mokslo darbuotojas, nuo 
1986 m. iki šiol – vyriausiasis mokslo darbuotojas, 
1990 m. – išrinktas Naujų elektrocheminių metodų 
laboratorijos vadovu, o 1993 m. – Teorinės elektro-
chemijos laboratorijos ir elektrocheminės kineti-
kos skyriaus vadovu. jis buvo renkamas į instituto 
tarybą, o 1994–1998 m. jai ir vadovavo. Profesorius 
kartu su bendradarbiais lietuvos ir tarptautiniuose 
žurnaluose paskelbė per 160 straipsnių, o bendras jo 
mokslinių publikacijų skaičius siekia 250. Pastarųjų 
metų tyrimai apibendrinti monografijoje [4], išleis-
toje prestižinėje tarptautinėje leidykloje. Ši knyga, 
skirta ir studentams, ir mokslininkams, jau surado 
savo skaitytojų ne tik europoje, bet ir tokiame toli-
mame krašte kaip australija.

atkūrus nepriklausomą lietuvą, itin pagyvėjo 
tarptautiniai ryšiai. Praktiškai nebeliko kliūčių (ne-
bent finansinių) išvykti į konferencijas už lietuvos 
ribų. Tuo pasinaudojo lietuvos mokslinė visuome-
nė ir, žinoma, chemijos instituto darbuotojai, kurie 
turėjo ką pademonstruoti užsienio kolegoms. Kon-
ferencijų, kuriose dalyvavo prof. a. Survila su pra-
nešimais, skaičius gerokai viršija pusšimtį, o jų geo-
grafija taip pat gana plati – nepatenka tik afrikos ir 
antarktidos žemynai.

asmeniniai kontaktai, užmegzti tokiuose fo-
rumuose, ir narystė tarptautinėse elektrochemikų 
draugijose (International Society of Electrochemistry, 
Electrochemical Society) paskatino platesnį profe-

soriaus bendradarbiavimą su užsienio kolegomis. 
1993 m. amerikos chemikų draugija pakvietė pro-
fesorių susipažinti su jav mokslo centrais ir finansa-
vo jo kelionę, aplankyta Niujorko, Berklio, Stanfor-
do ir kitų miestų mokslo įstaigos. 1995 m. jis buvo 
pakviestas į lenkijos ma Fizikinės chemijos institu-
tą, kuriame perskaitė paskaitų ciklą apie komplek-
sinių junginių elektrochemiją ir atliko mokslinius 
tyrimus. jav Nacionalinio standartų ir technologijų 
instituto (NiST) kvietimu 1997 m. a. Survila skaitė 
paskaitas apie elektrocheminio impedanso spektros-
kopiją ir pasinaudojo NiST eksperimentine baze, at-
likdamas eksperimentus, kurie  lietuvoje  tuo metu 
buvo neįmanomi. „išvykstant iš jav, NiST padalinio 
vadovas kvietė mane padirbėti pas juos ilgesnį lai-
kotarpį, – pasakoja profesorius, – bet aš padėkojau 
ir atsisakiau teisindamasis, kad mane nuolat kamuo-
ja nostalgija.“ Galima teigti, kad prof.  a.  Survilos 
darbai yra pakankami gerai žinomi pasaulyje. Pa-
grindiniai elektrochemijos žurnalai (Electrochimica 
Acta, Journal of Electroanalytical Chemistry, Journal 
of the  Electrochemical Society ir  kt.) ne kartą krei-
pėsi į profesorių, prašydami atlikti jiems siunčiamų 
straipsnių ekspertizę, o žurnalų Russian Journal of 
Elektrochemistry (Rusija) ir The Scientific Pages of Ki-
netics and Thermodynamics (jav) leidėjai išrinko jį 
savo redakcinių kolegijų nariu.

Profesoriaus gyvenime svarbią vietą užima ir pe-
dagoginė veikla. „Norą ir pareigą mokyti aš turbūt 
paveldėjau iš savo mamos, kuri visą gyvenimą dirbo 
mokytoja“,  –  sako jis. Dar 1968  m. a.  Survila pra-
dėjo skaityti paskaitas tuometiniame vilniaus peda-
goginiame institute, o 1974–1999 m. su nedidelėmis 
pertraukomis dirbo ir vilniaus universiteto chemi-
jos fakultete. Štai ką apie tai rašo savo istorinėje apž-
valgoje [5] dr. Zenonas mačionis:

„Per daugiau kaip dvidešimt penkerius savo dar-
bo, tegul ir eidamas ne pagrindines pareigas, fakulte-
te metus prof. a. Survila studentams skaitė nemažai 
pagrindinių ir spec. kursų paskaitų. Tai – „chemijos 
pagrindai“ ir „Bendroji chemija“, „Fizikinė chemi-
ja“ ir „Galvanotechnikos teorija“, „elektrocheminė 
kinetika“ ir „Dvigubojo elektrinio sluoksnio struk-
tūra“, „Galvanostegijos teorija“ ir „elektrometrija“, 
„Fotoelektrochemija“ ir „Kompleksiniai junginiai 
elektrochemijoje“, netgi „mokslotyra“. visose šiose 
paskaitose buvo jaučiamas ryškus prof. a. Survilos 
polinkis į gilius teorinius samprotavimus, jo origi-
nali mąstysena, pasireikšdavusi ir kasdieniniame 
bendravime su kolegomis.“

1989 m. atkuriant pirmąją nepriklausomos lietu-
vos aukštąją mokyklą – vytauto Didžiojo universite-
tą – prireikė bendrų lietuvos ir išeivijos mokslininkų 
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pastangų. Į šį darbą aktyviai įsijungė ir prof. a. Sur-
vila: „aš turėjau paruošti ir skaityti „chemijos įva-
do“ kursą, o studentai turėjo teisę laisvai pasirinkti 
vieną iš trijų kursų, skirtų gamtos mokslams. at-
sižvelgdamas į humanitarinę vDU studijų orien-
taciją, bandžiau taip organizuoti paskaitas, kad jos 
būtų patrauklios ir filologams, ir teologams. Todėl 
avogadro dėsnį naudojau nagrinėdamas pasaulinį 
tvaną, o dievo sąvoką mėginau susieti su antruoju 
termodinamikos dėsniu. Nors tokie metodai ir kėlė 
man abejonių, bet didelių bėdų neatnešė. iš pradžių 
į mano kursą užsirašė tik keliolika studentų, tačiau 
antrame semestre jų skaičius priartėjo prie pusšim-
čio, o vėliau perkopė ir visą šimtą.“

elektrocheminės kinetikos ir kitus kursus 
prof. a. Survila nuolatos skaitė ir chemijos instituto 
doktorantams bei dalyvavo juos egzaminuojant. 12 
disertantų, kuriems jis vadovavo, sėkmingai apgynė 
daktaro disertacijas. vienas oponentas yra pasakęs, 
kad visiškai pagrįstai galima kalbėti apie a. Survilos 
mokyklą, kuriai būdinga griežta kiekybinė eksperi-
mentinių duomenų interpretacija.

Nepaisant užimtumo mokslinėje ir pedagoginėje 
veikloje, profesorius atrasdavo laiko ir įvairiems vi-
suomeniniams darbams. Tai jaunųjų chemikų olim-
piadų organizavimas, veikla lietuvos ma Teodoro 
Grotuso fondo valdyboje bei lietuvos mokslų aka-
demijoje, į kurią jis buvo išrinktas nariu ekspertu. 
vyresnės kartos žmonės turbūt prisimena komandi-
nę viktoriną 10  ×  10, kurią paskutiniajame dešim-
tmetyje iki atkuriant  lietuvos nepriklausomybę 
transliavo lietuvos televizija. a. Survila šiose laidose 
dalyvavo daugelį metų kurdamas užduotis ir vado-
vaudamas žiuri darbui. Paminėtinos ir jo publikaci-
jos [6, 7], kuriose profesorius su jam būdinga ironija 
kalba apie ydas, sutinkamas, deja, ir dabar.

Profesoriaus arvydo Survilos nuopelnai plėtojant 
elektrochemiją ir rengiant šios srities mokslininkus 
neabejotini. Tai dar 2014  m. pažymėjo Fizinių ir 
technologijos mokslų centro vadovybė, įteikdama 
jam apdovanojimą „Už gyvenimo nuopelnus“. Palin-
kėkime Profesoriui, švenčiančiam 75-erių metų su-
kaktį, kūrybinio džiaugsmo ir produktyvios tolesnės 
mokslinės veiklos.

habil. dr. Rimantas R amanauskas
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